

EC-04

December - Examination 2017

B.A./B.Sc. Pt. II Examination**Economy of Rajasthan****Paper - EC-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1) Explain the following:-

निम्नलिखित को समझाइए :

(i) Alluvial soil.

जलोढ़ मिट्टी।

- (ii) Plateau of Hadoti
हाड़ौती का पठार
- (iii) Occupational structure.
व्यावसायिक ढाँचा।
- (iv) Shambhar Lake
सांभर झील।
- (v) Commercial crops.
व्यापारिक फसलें।
- (vi) Gopal Yojana
गोपाल योजना।
- (vii) Chambel project
चम्बल परियोजना।
- (viii) Service sector.
सेवा क्षेत्र।
- (ix) Cottage Industry.
कुटीर उद्योग।
- (x) Full name of R.T.D.C.
आर.टी.डी.सी. का पूरा नाम।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the main features of climate of Rajasthan.
राजस्थान की जलवायु की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए।
- 3) Discuss the various efforts of the Government to control population in Rajasthan.
राजस्थान में जनसंख्या नियंत्रण के विभिन्न सरकारी प्रयासों का उल्लेख कीजिए।
- 4) Discuss the production and distribution of main minerals in Rajasthan.
राजस्थान में प्रमुख खनिजों के उत्पादन तथा वितरण की विवेचना कीजिए।
- 5) Explain the main problems of Live-stock development in Rajasthan.
राजस्थान में पशुधन विकास की प्रमुख समस्याओं को स्पष्ट कीजिए।
- 6) Explain the need and importance of Irrigation in Rajasthan.
राजस्थान में सिंचाई की आवश्यकता एवं महत्त्व को समझाइए।
- 7) Describe various causes of industrial backwardness in Rajasthan.
राजस्थान में औद्योगिक पिछड़ेपन के विभिन्न कारणों की विवेचना कीजिए।
- 8) Write a short note on "Drought Prone Area Programme".
'सूखा संभावित क्षेत्र कार्यक्रम' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) What are the main constraints in the Industrial development of Rajasthan? Explain.
राजस्थान के औद्योगिक विकास की प्रमुख बाधाएँ क्या हैं? समझाइए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain the importance of small scale industries and handicrafts in Rajasthan. Analyse the problems of small scale industries and also suggest the measures to improve them.

राजस्थान में लघु उद्योग एवं दस्तकारी उद्योग के महत्त्व को समझाइये। लघु उद्योगों की समस्याओं का विवेचन कीजिये तथा उन्हें दूर करने के उपायों को भी बताइये।

11) Discuss the role and problems of Tourism industry in Rajasthan and also make suggestions for its development in near future.

राजस्थान में पर्यटन उद्योग की भूमिका एवं समस्याओं का उल्लेख कीजिए और निकट भविष्य में इसके विकास के सुझाव भी दीजिए।

12) Write a short note on Water Resources of Rajasthan.

राजस्थान के जल संसाधनों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

13) Write an essay on major power projects of Rajasthan.

राजस्थान के प्रमुख विद्युत परियोजनाओं पर एक लेख लिखिए।